
Název vyšetření: Orální glukózový toleranční test – gravidní 

 

Zkratka 

oGTTPg 
Glu0Pg, Glu1Pg 
Glu2Pg 

Režim: Rutina 

Pracoviště: CLA – biochemie Telefon: 419 

Materiál: srážlivá krev Minimální množství: 5 ml 

Pokyny k odběru: 

první odběr v čase 0 provádíme na lačno, ihned po prvním 
odběru vypije pacientka standartní roztok glukózy, který si 
přinesla s sebou 
druhý odběr se provádí za hodinu po vypití standartního 
roztoku glukózy 
třetí odběr se provádí za dvě hodiny po vypití standartního 
roztoku glukózy 
odběry se provádí do zkumavek s obsahem K2EDTA+ 
natrium fluorid – žlutý uzávěr 
před odběry by se měla pacientka vyvarovat kouření a 
zvýšené fyzické aktivitě 

Četnost (odezva): denně 

Transport: 
čas: do laboratoře dodat do 1 hod. po odběru 

teplota: 20 – 25 °C 

Stabilita v 

laboratoři: 

čas: 72 hodin 

teplota: 2 – 8 °C 

Interference: hemolýza 

Vykazování pro 
pojišťovnu: 
rutina 

Výkon-kód: 
81439 

Bod: 
12 

SOP číslo: SOP-PLO-OKB-118 

Jednotka: mmol/l 

Poznámka: 

standartní roztok glukózy si před návštěvou odběrové 
ambulance vyzvedne pacientka v nemocniční lékárně, kde jí 
bude vydán po předložení receptu, roztok si pacientka hradí 
sama, s tímto pak přijde k prvnímu odběru na lačno 

 

      Referenční meze: 

Pohlaví Věk  Referenční hodnota 

žena 0 – 120 let 0 hod. - 3,3 – 5,1 

žena 0 – 120 let 1 hod. – 3,3 – 9,99 

žena 0 – 120 let 2 hod. – 3,3 – 8,49 

 


